
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:   POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 e s.m.i. – “Aiuti 

alle  imprese  per  l’assunzione  di  soggetti  disoccupati.”  Euro  2.000.000,00  – 

Fissazione  di  un  termine  ultimo  per  la  presentazione  richieste  di  erogazione 

contributo

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

1. di stabilire, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio al presente atto, un termine 
di scadenza per la presentazione della documentazione di richiesta di liquidazione da parte 
d elle  imprese  ammesse a finanziamento  con decreti  di impegno  emanati nell’anno 2019 ai 
sensi dell’Avviso Pubblico emanato con DDPF 187/SIM/18;

2. di fissare tale termine in 90 gg. dal ricevimento della notifica del presente decreto;

3. di  stabilire  che  verranno  istruite  le  richieste  di  liquidazione  presentate  su  Siform  entro  la 
predetta data di cui al precedente punto 2;

4. di stabilire che la mancata presentazione delle richieste di liquidazione entro la data  stabilita 
al precedente punto 2 , comporta la decadenza del contributo con atto della dirigente della 
P.F.,  senza previa comunicazione di avvio del procedimento di revoca;

5. di  notificare  il  presente  atto  alle  imprese    ammesse  a  finanziamento   di  cui  al  precedente 
punto 1;

6. di dare evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione nel portale della 

Regione Marche www.regione.marche.it, alla sezione Lavoro e Formazione Professionale, 

precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi 

della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 

sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 



2

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
 DGR  n.  305  del  12/03/2018  avente  ad  oggetto  “ POR  Marche  FSE  2014-2020 Asse  1 

(Occupazione)  Priorità  8.i  “Aiuti   alle  assunzioni”  in  attuazione  di  quanto  disposto  dagli 
avvisi pubblici POR MARCHE FESR 2014/2020 già pubblicati  e in riferimento agli  Aiuti  alle 
assunzioni per imprese non beneficiarie di interventi FESR. Euro 7.400.000,00;

 DGR n. 690 del 28/05/2018 avente ad oggetto “Modifica della delibera n. 305/2018 POR 
Marche  FSE  2014-2020  Asse  1  (Occupazione)  Priorità  8.i  "Aiuti  alle  assunzioni"  in 
attuazione  di  quanto  disposto  dagli  avvisi  pubblici  POR MARCHE FESR 2014/2020  già 
pubblicati  e  in  riferimento  agli  Aiuti  alle  assunzioni  per  imprese  non  beneficiarie  di 
interventi FESR. Euro 7.400.000,00”;

 DGR n.  1150  del  30/09/2019  avente  ad  oggetto:  “Parziale  rettifica  alla DGR n.  305  del 
12.03.2018  -  POR Marche  FSE  2014-2020  Asse  1  (occupazione)  Priorità  8.i  "Aiuti  alle 
assunzioni"  in  attuazione  di  quanto  disposto  dagli  avvisi  pubblici  POR MARCHE  FESR 
2014/2020  già  pubblicati  e  in  riferimento  agli  Aiuti  alle  assunzioni  per  imprese  non 
beneficiarie di interventi FESR-. Rideterminazione cronoprogramma” 

 DDPF N. 187/SIM/2018 avente ad oggetto: “POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 Priorità 
8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per  l’assunzione  di  soggetti 
disoccupati”. Euro 2.000.000,00”;

 DDPF  115  del  25/03/2019  “Avviso  pubblico  DDPF  n.  187/SIM/2018  “POR Marche  FSE 
2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per 
l’assunzione  di  soggetti  disoccupati.”  Euro  2.000.000,00.  -  Approvazione  graduatoria  e 
assunzione impegni di spesa domande pervenute (in regime di esenzione) dal 10 agosto 
al  24  settembre  2018  -  €  341.230,89  Capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013. 
Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019”;

 DDPF  132  del  28/03/2019  “POR  Marche  FSE  2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n. 
305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per  l’assunzione  di  soggetti  disoccupati.”  Euro 
2.000.000,00  -  Approvazione  graduatoria  e  assunzione  impegni  di  spesa  per  alcune 
domande pervenute  (in  regime di  “de minimis”) dal 10 agosto al 24 settembre 2018  - € 
182.500,00  -  Capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013.  Bilancio  2019/2021  – 
Annualità 2019;

 DDPF   185   del   17/04/2019   “Avviso  pubblico  DDPF  n.  187/SIM/2018  “POR Marche  FSE 

2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per 
l’assunzione di soggetti disoccupati.” Euro 2.000.000,00. - Assunzione  impegni di spesa 
per  la  domanda  la  n.  9616  (progetti  SIFORM  id.1006704  e  1006705)  e  pronuncia  di 
inammissibilità alla  valutazione per  la domanda n.9836  (progetto SIFORM  id.  1006988) 
pervenute  in  regime  di  esenzione  –  €  48.942,00  -  Capitoli  2150410016,  2150410021, 
2150410013. Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019”

 DDPF   352 del 20/06/2019      “Avviso pubblico DDPF n. 187/SIM/2018  “POR Marche FSE 

2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per 
l’assunzione di soggetti disoccupati.” Euro 2.000.000,00. – Assunzione impegni di spesa 
per  le  restanti  domande  pervenute  (in  regime  di  “de  minimis”)  dal  10  agosto  al  24 



4

settembre   2018  –  €  182.857,00  -  Capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013. 
Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019””

 DDPF 659/SIM del 16/10/2019 avente ad oggetto: ““POR Marche FSE 2014/2020 Asse 1 
Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 e s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese per  l’assunzione di  soggetti 
disoccupati.”  Euro  2.000.000,00  -  Approvazione  graduatoria  e  assunzione  impegni  di 
spesa per alcune domande pervenute (in regime di “de minimis”) dal 25 settembre al 15 
ottobre 2018  - € 617.463,49  - Capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013. Bilancio 
2019/2021 – Annualità 2019”;

 DDPF  882  del  19/12/2019  Avviso  pubblico  DDPF  n.  187/SIM/2018  “POR Marche  FSE 
2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle  imprese  per 
l’assunzione  di  soggetti  disoccupati.”  Euro  2.000.000,00.  -  Approvazione  graduatoria  e 
assunzione  impegni  di  spesa  domande  pervenute  (in  regime  di  esenzione)  dal  25 
settembre  al  15  ottobre  2018  -  €  144.356,70  Capitoli  2150410016,  2150410021, 
2150410013. Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019

 DDPF n. 898 del 20 dicembre 2019  avente ad oggetto:  “POR Marche FSE 2014/2020 Asse 

1 Priorità 8.1. DGR n. 305/2018 e s.m.i. – “Aiuti alle imprese per l’assunzione di soggetti 
disoccupati.” Euro 2.000.000,00 - Approvazione graduatoria delle domande ammissibili e 
assunzione impegni di spesa per alcune domande pervenute (in regime di “de minimis”) 
dal  16  al  31  ottobre  2018  -  €  251.000,00  -  Capitoli  2150410016,  2150410021, 
2150410013. Bilancio 2019/2021 – Annualità 2019”;
 

MOTIVAZIONE:

Con DDPF n. 187/SIM del 2/08/2018, pubblicato sul BURM n. 70 del 9/08/2018,  la Regione 
Marche  ha  emanato  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  di  domande  per  l’accesso 
all’intervento “Aiuti alle imprese per l’as sunzione di soggetti disoccupati” , finanziato con risorse 
a  valere  sul  POR  Marche  FSE  2014/2020,  asse  prioritario  1  -  Occupazione,  Priorità 
d’investimento 8.1 – Tipologia di Azione 8.1, prevedendo uno stanziamento complessivo di € 
2.000.000,00.
L’avviso prevede che l’agevolazione concedibile sarà costituito da un contributo, da erogare in 
regime “DE MINIMIS” ai sensi del Reg. UE 1407/13 o “IN ESENZIONE”, ai sensi del Reg. UE 
651/2014.
Le domande, presentate in risposta al suindicato Avviso, sono state trasmesse dalle imprese 
marchigiane a decorrere dal 10 Agosto 2018, data successiva alla pubblicazione dell’Avviso 
sul BUR.

I n  riferimento alle domande presentate dal 10 agosto al  24 settembre 2018  (I  finestra)    sono 
stati ammessi a finanziamento:

 con  i l   DDPF   n.   132/SIM/2019  e   il   DDPF   n. 352/SIM/2019,   n.  39  progetti  relativi  alle 
domande   presentate  in  regime  di  de  minimis   per  un  importo  complessivo  di  € 
365.357,00;

 c on  i l  DDPF  n. 115/SIM/2019 e  il  DDPF  n. 185/SIM/201 9, con riferimento alle domande   
in esenzione, un totale di 21 assunzioni per un importo complessivo di € 390.172,89

In seguito,  i n riferimento alle domande presentate dal 25 settemb re al 15 ottobre (II finestra) , 

sono stati ammessi a finanziamento:



5

 con  il   DDPF  659/SIM/19   e  il  DDPF  762/SIM/2020  complessivamente   n.   70   progetti    

relativi  alle  domande  presentate  in  regime  di  de  minimis  per  un  importo   totale   di  € 

634.963,49;

 con il DDPF 882/SIM/2019 n. 11 progetti  relativi alle domande presentate in regime di   

esenzione per un importo complessivo di € 144.356,70.

Infine, con  riferimento alle domande presentate dal 15 al 30 ottobre  (III  finestra),   sono stati     

ammessi a finanziamento  con DDPF 898/SIM/2019   n.  28  progetti  in regime di de minimis  per 

un importo complessivo di 251.000,00.

Successivamente, c on decreti del 2020   sono stati ammessi  a finanziamento   ulteriori  progetti, 

sia in regime di de minimis che di esenzione. 

N el  rispetto  di  quanto  disposto  all’art  11  dell’Avviso  di  riferimento,   a   seguito  dei  decreti  di    

ammissione a finanziamento ,  la  responsabile del Procedimento  provved e  a comunicare a tutti i 

soggetti  risultati  beneficiari  del  finanziamento  l’esito  dell’istruttoria,  trasmettendo  apposita  

comunicazione  di  ammissione  a   finanziamento  e  comunicando  dettagliatamente  le  corrette 

modalità di erogazione del contributo a seguito delle assunzioni previste.

In riferimento alle imprese finanziate con decreti emanati nel 2019, si prende  atto che, ad oggi   
risultano   ancora  non  pervenute  le  richieste  di  erogazione  del  contributo  da  parte  di  n. 37 
progetti.

Da quanto suddetto,  si ritiene necessario stabilire un termine di scadenza entro cui  le imprese  
devono  inviare  la richiesta di  liquidazione  a seguito di avvenuta assunzione del soggetto per 
cui è stato richiesto l’incentivo.
La  fissazione  di  un  termine  si  rende  necessaria  sia  per  rendere  disponibili  le  risorse  per 
eventuali scorrimenti di  imprese risultate idonee ma non finanziabili a causa dell’esaurimento 
delle risorse, sia per destinarle ad altri interventi in caso di non utilizzo o utilizzo parziale delle 
economie per lo scorrimento.
Considerati  i  tempi  ormai  prossimi  alla  fine  della  programmazione  dei  Fondi  strutturali 
2014/2020, le tempistiche improrogabili fissate per la certificazione delle spese dalla normativa 
sui Fondi strutturali, e l’esigenza di garantire il pieno utilizzo delle risorse in carico alla PF per il 
conseguimento degli obiettivi assegnati, nonché per eventuali ulteriori interventi in risposta alla 
crisi  determinata  dall’emergenza  Covi d,  si  ritiene  opportuno  fissare   il  termine  ultimo    per  la 
presentazione  delle  richieste  di  liquidazione   in  90   giorni   dal  ricevimento  della  notifica  del 
presente decreto, alle imprese  ammesse a finanziamento con decreti emanati nell’anno 2019.   
Entro tale termine ,  le richieste di liquidazione dovranno essere inserite in Siform nella sezione   
“R ichiesta anticipi /saldo ” , corre date dalla documentazione di cui all’art.  12 d ell’Avviso Pubblico  
di riferimento.
Verranno istruite solo le richieste trasmesse in Siform entro la data suindicata.
In  cons eguenza  di  quanto  sopra  esposto,  i n  caso  di  mancata  presentazione  della 
documentazione  di  richiesta  di  erogazione  del  contributo  nei  termini  stabiliti,  si  provvederà, 
senza  precedente  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  di  revoca,  ad  emanare,  nei 



6

confronti  dei  beneficiari  inadempienti,  il  decreto  di  revoca  del  contributo  e  il  conseguente 
disimpegno delle risorse loro assegnate.

Con  le  risorse  che  saranno  oggetto  di  disimpegno  si  procederà    al  finanziamento  delle 
domande presentate a valere sull’avviso pubblico d’interesse, ammissibili e non finanziate per   
esaurimento di risorse, previa ricognizione delle imprese tuttora interessate al contributo.

La   sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell'art.47  D.P.R. 
445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell'art.6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

“ Por   Marche  FSE  2014/2020  Asse  1  Priorità  8.1.  DGR  n.  305/2018  e  s.m.i.  –  “Aiuti  alle 
imprese  per  l’assunzione  di  soggetti  disoccupati.”  Euro  2.000.000,00  –  Fissazione  di  un 
termine ultimo per la presentazione richieste di erogazione contributo”

Il responsabile del procedimento
         (Giulia Bruno)

Documento informatico firmato digitalmente


	NumeroDataRep: n. 1125 del 14 dicembre 2020
		contact.01
	2020-12-11T18:08:40+0100
	location.01
	Giulia Bruno
	reason.01


		contact.02
	2020-12-11T20:07:24+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




